
République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique   

Université  MOULOUD MAMMERI  de TIZI
Faculté des sciences biologiques et sciences agronomiques

Département des sciences 

Mémoire

En vue de l’obtention du diplôme Master II 

Traitement et valorisation des ressources hydriques 

 

                                                                                                 

 
Soutenu publiquement devant le 
 
M r  BERRADJ O.                      
M r  METAHRI M.S.                 
M me BERROUANE N.            
 
 

 

Cinétique des 
l’aval de rejet 

Est de 

République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique   
[...]
acides gras à l’aide des nitrates au lieu de les transformer en poly-B-alcanoates.  

 



Partie Bibliographique                                  [Chapitre II : Cinétique de l’azote et du phosphore] 

 

 43 

 

La déphosphatation biologique est un procédé particulièrement délicat à mettre en oeuvre. 

Son efficacité dépend d'un suivi régulier et rigoureux qui peut être assuré seulement dans de 

grandes installations, du fait de la présence permanente d'agents d'exploitation. Les 

rendements d’élimination varient entre 60% et 70% (Cemagref, 2004). 

 
3-4     Traitement physico-chimiques du phosphore  
 
 

L’élimination biologique du phosphore étant plutôt faible dans les structures qui ne sont 

pas conçues pour ce type de déphosphatation, il est alors nécessaire d’ajouter des réactifs 

chimiques qui vont piéger les ortho-phosphates sous une forme particulaire. Les précipitants 

les plus courants sont les sels de fer, les sels d’aluminium et la chaux qui est efficace par sa 

composition en calcium (Degrémont 2005). 

 
La réaction qui a lieu par la suite est une complexation des ions métalliques (Al3+, Fe3+) 

avec les ions phosphates. C’est ce complexe qui va précipiter puis décanter avec les boues 

biologiques au niveau du clarificateur ou lors de procédés dits tertiaires. Cette réaction produit 

également des composés sodiques et acides qui feront chuter le PH en sortie de station. De 

plus, des réactions annexes ont lieu entre les métaux et les ions bicarbonates (HCO3-) et 

hydroxydes (OH-) de l’eau, ce qui produit des hydroxydes métalliques qui précipitent 

également avec les boues biologiques. La déphosphatation physico-chimique produit donc des 

boues, dites physico-chimiques, qui se supplémente aux boues biologiques (Degrémont 

2005). 

L’ajout de réactif peut se faire à deux différentes phases de l’épuration de l’eau. On 

parle alors de précipitation simultanée lorsque le composé est ajouté dans le(s) bassin(s) 

d’aération ou de précipitation séparée lorsqu’il est inséré au niveau d’un traitement tertiaire, 

étape supplémentaire de purification de l’eau située à l’aval du clarificateur. La précipitation 

simultanée alourdies les boues activées, facilitant leur décantation et nécessite une quantité 

raisonnable de précipitant pour des rendements élevés (80% à 90 %). La précipitation séparée, 

quant à elle, demande de forte quantité d’adjuvants pour éliminer le phosphore, elle est donc 

moins économique. De plus, elle nécessite une nouvelle étape de décantation ou une étape de 

filtration, engendrant des couts de structures et de fonctionnement plus importants. Toutefois, 

elle reste souvent utilisée à la suite de la précipitation simultanée à titre de finition 

(Degrémont 2005). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Partie Expérimentale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Chapitre I : Matériels et 

méthodes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 44 

 

1- Présentation de la zone d’étude (La Station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou). 

1-1-  Conception et réalisation  

La station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou a été conçue au début des années 90 

et a été mise en service  en Aout 2001 et transférée à l’ONA en juillet 2003. 

L’ONA, s’est engagé dans une démarche de management de l’environnement selon la 

norme ISO 14001 version 2004 ou, elle a été certifiée pour la première fois en 2007. Cette 

distinction demeure la première à l’échelle nationale et africaine dans le domaine de la gestion 

et de l’exploitation des systèmes d’assainissement. 

L’étude de projet a été effectuée par la direction de l’hydraulique de la wilaya de       

Tizi-Ouzou, en collaboration avec la société française DEGREMENT. 

Elle a pour but l’épuration des effluents du coté Est de la ville de Tizi-Ouzou, pour 

lequel la pollution soit réduite à un degré qui garantit les objectifs de qualité des milieux 

récepteurs, selon le procédé (Boue activée à culture libre) pour un volume journalier théorique 

de 18000m3 / jour, et une capacité de 120 000 habitants. 

 

Figure 8 : Image de la STEP Est de pont de bougie (Tizi-Ouzou). 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 45 

 

 

1-2- Situation géographique  

La station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est située sur la rive de l’Oued Sébaou à 200m en 

amont du pont de bougie sur le chemin de wilaya N°124 reliant Tizi-Ouzou Bejaia. La STEP 

est donc implantée à la sortie Est de la ville de Tizi-Ouzou, en dehors du tissu urbain. D’une 

superficie de 35 591 m2  dont 14 714m2 bâtis. 

Le terrain  de la station représente une superficie de 3,56 ha, est les délimité au Nord par 

chemin département N° 124, à l’Ouest par terrain privé, à l’Est par la rive gauche de oued 

sebaou et au sud par le Talweg. 

 

Le terrain de la station occupe une partie de la berge d’oued sebaou présente une pente 

d’orientation Nord-Sud relativement douce. L’altitude moyenne du site est de 70 m voir 

figure ci-dessous. 

 

 

Figure 09 : Image satellitaire de la STEP Est de la ville de Tizi-Ouzou. (Google Earth 2007). 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 46 

 

 

1-3- Nature de rejet  

Les effluents arrivent à la station par un réseau unitaire par voie gravitaire. 

Les eaux usées à traiter sont exclusivement urbaines. Le milieu récepteur d’eau épurée est 

oued Sébaou. 

1-4- Caractéristiques des eaux  

� Les caractéristiques des eaux brutes de la  STEP Est sont établit dans le tableau 3 

suivant : 

Tableau3: Fiche technique de la station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou (ONA, 2017). 

Désignation  Valeurs 

Type du réseau  Unitaire 

Natures des eaux brutes Domestique  

Population raccordée  120 000 EH 

Charges hydrauliques  

Débit journalier en temps sec 18 000 m3 /j  

Débit moyen journalier  750 m3 /j 

Débit de pointe en temps sec  1 620 m3 /h 

Débit de pointe en temps de pluie  2 250 m3 /h 

Charges polluantes en DBO5  

� Flux journalier  6 500 Kg/j 

� Concentration moyenne  360 mg/l 

Matière en suspension (MES)   

� Flux journalier  8 400 Kg/j 

� Concentration moyenne 466 mg/l 

pH 6,5 à 8,5 

Température  < à25 °� 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 47 

 

 

Les objectifs à atteindre pour une eau traitée sont : 

 

• DBO5≤  à 30 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures 

• MES  ≤  à 120 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures 

• DCO  ≤  à 90 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures 

• PH compris entre 6.6 et 8.5. 

•  

1-5-  Description et fonctionnement des ouvrages de la station  

La STEP Est fonctionne selon le procédé d’épuration à boues activées et à moyenne 

charge. Les eaux usées traitées par la STEP, sont les eaux du coté Est de la ville de Tizi-

Ouzou, les étapes d’épuration des eaux de la station sont de l’ordre suivant : 

 

 

� L’arrivée des eaux brutes  

La station est équipée d’un regard  d’arrivé qui reçoit les effluents  

1-5-1-  Les traitements primaires  

A) Dégrillage : représente l’ouvrage de réception 

 

• Dégrillage grossier manuel : Après l’arrivée de effluent brute dans cet ouvrage, il 

subit une première filtration physique mécanique et ce à travers les grilles d’un 

espacement de 5cm qui permet d’éliminer les déchets volumineuses. 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 48 

 

Figure 10 : Dégrilleur grossier 

• Les pompes de relevages en tête  

L’eau relevée vers l’ouvrage de tête à l’aide de quatre pompes submersibles, d’une 

capacité de 750m3/h, puis, par fonction gravitaire l’eau circule dans les autres 

compartiments de la station. 

 

• Dégrillage fin mécanisé et manuel  

Consiste à faire passer l’effluent à travers des grilles de faibles espacements (25 

mm).afin d’éliminer les particules fines. 

La récupération des refus de grille, se fait par deux méthodes : automatique et annuel. En 

mode automatique, la récupération se fait grâce à une vis d’extraction des refus (Vis sans fin) 

vers la benne des déchets, et son fonctionnement est lié à celui du dégrilleur, l’arrêt étant 

temporisé à 2mn, afin d’assurer l’évacuation des refus. 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 49 

 

B)  Dessablage et dégraissage  

Cette étape comporte trois processus  

• Reprise des flottants 

Une flottation des huiles et des graisses : Ces produits étant de densité inférieure à celle 

de l’eau, l’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. Un bras 

racleur de surface racle toutes les graisses vers une fosse de récupération. 

 

Le dégraissage s’effectue simultanément avec le dessablage dans le même ouvrage 

 

• Reprise des sables 

Les sables sont recueillis au fond du bassin après sédimentation par gravité dans un 

ouvrage rectangulaire, ces particules sont aspirées par une pompe. 

 

• Extraction et essorage des sables 

Une vis sans fin est implantée à l’extrémité du bassin, assure à la fois l’essorage du sable et le 

récupère ensuite  il se met en charge dans les bennes de récupérations. 

 

 

 Figure 11: Bassin de Dessablage-déshuillage 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 50 

 

 

Figure 12 : Pont de raclage                                                  Figure 13 : Vis sans fin 

 

� Soufflante de by- pass  

En cas de crue pluvial anormalement chargée (prévention de l’arrivée massive des 

sables, d’huiles qui influence sur le processus).Ou en cas d’arrivée d’eau brute 

anormalement chargée : branchement illicite dans le réseau ; station d’essence ; station de 

vidange...). Ce dernier assure le bon fonctionnement de la station en cas de problème au 

niveau des grilles mécaniques (panne, bouchage..). 

1-5-2-  Traitement biologique  

 C’est la partie essentielle du l’épuration des eaux résiduaire. 

Elle consiste à reproduire, en accélérant, le processus naturel qui existe dans la nature une eau 

traitée. 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 51 

 

a) Bassin d’aération (Réacteur biologique) 

L’eau prétraitée sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, la station 

comporte deux unités de  bassins d’aération, au niveau de chaque unité il y a deux bassins 

séparés et alimentée en eau à épurer avec des cultures bactériennes libre. 

Le système d’aération est assuré par  des aérateurs de surface afin de dissoudre l’oxygène et 

répondre aux besoins des microorganismes épurateurs. 

Le brassage permet de d’homogénéiser le mélanges des flocs bactériens et l’eau usée (liqueur 

mixte) et d’éviter leur dépôt. Ils représentent les caractéristiques suivantes : 

 

� Langueur : 49,50 m 
� Largeur : 16 ,50 m 
� Hauteur moyenne : 4m 
� Surface : 817 m2 
� Volume : 3250 m3 
� Nombre d’aération : 03 

 

 

 

Figure 14 : Bassin biologique 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 52 

 

b) La clarification 

Après un temps de séjour dans le bassin d’aération, la liqueur mixte est envoyée dans 

un clarificateur appelé un décanteur secondaire (de type racleur), afin d’assurer la 

séparation des eaux épurées des boues. 

Ces dernières sont recyclées et stockés dans les puits à boue appelé (Boues de 

recirculation ou boue de retour) utilisé pour y maintenir une concentration suffisante en 

bactéries épuratrices dans les bassins d’aération. L’excédent est évacué vers la 

stabilisation.  

 

La station dispose de deux clarificateur aux caractéristiques suivantes : 

� Hauteur moyenne : 3,10 m 

� Surface : 530 m2 

� Diamètre périphérique : 26 m 

� Volume : 2550 m3 

 

 

Figure 15: Le clarificateur  

 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 53 

 

1-5-3- Traitement des boues 

Les boues  sont stabilisées par deux manières distinctes : 

a) Stabilisation aérobie 

Elle consiste par une aération prolongée de boues, à provoquer et à poursuivre le 

développement des micro-organismes aérobies, jusqu'à dépasser la période de synthèse  et 

réaliser leurs propres cellules et réaliser leur propre auto-oxydation. Ensuite sont transférées 

vers l’épaississeur par des groupes de pompes. 

Ces boues activées sont stabilisées dans deux stabilisateurs aux caractéristiques suivantes : 

• Langueur : 49,50m 

• Largeur : 13,25m 

• Hauteur moyenne : 4m 

• Surface : 656 m2 

• Volume : 2250 m3 

 

 

Figure 16 : Bassin de stabilisation 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 54 

 

b) L’épaississement des boues 

Cette étape permet  d’éliminer un maximum d’eau afin de diminuer les volumes des 

boues et réduire le cout d’évacuation par épaississement. 

Ces boues sont épaissies dans un épaississeur de forme cylindrique aux dimensions suivantes : 

• Diamètre : 49,50 m 

• Hauteur : 4m 

• Surface : 176 m2 

• Volume : 740 m3 

 

 

 

Figure 17 : Epaississeur 

c) Le séchage  

Les boues épaissies sont envoyées vers les lits de séchages ou elle séjourne entre 20 à 

24 jours (figure 15), la station compte vingt lits dont les caractéristiques unitaires sont les 

suivants :  



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 55 

 

� Langueur : 30 m 

� Largeur : 15 m 

� Hauteur de remplissage de boue : 0,70 m 

� Surface : 450 m2 

 

Figure 18: Lits de séchage 

Ces boues récupérées du décanteur après séchage, peuvent être  utilisées comme engrais 

dans l’agriculture, sinon elles sont envoyées en décharge publiques ou incinérées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 

 

 56 

 

2- Prélèvement et échantillonnage  

2-1- Prélèvement et échantillonnage dans la STEP  

La méthode appliquée dans la station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est celle de 

l’échantillon composite ; Elle consiste à prélever deux à trois fois par jour un volume 

déterminé pour l’eau brute (entrée) et pour l’eau épurée (sortie). 

Cet échantillon sera conservé au réfrigérateur après avoir effectué quelques analyses 

journalières. Les analyses complètes y compris l’ammonium, les nitrates, les nitrites et les 

ortho-phosphates sont faites une fois par semaine. 

La durée de notre stage a la station Est de pont de bougie été de 15 jours ce qui nous a permet 

d’assister a deux reprise aux analyses complètes.  

2-2- l’échantillonnage dans l’Oued 

Le prélèvement a été fait au début de mois de mai ou il y’avais pas beaucoup d’eau dans 

l’Oued ce qui facilite plus au moins l’accès, mais aussi pour bien avoir des idées sur les 

quantités réelles d’azote et du phosphore dans l’oued, il a été fait en deux points en 

amont désignés par le point « A » à 50 m de rejet de la station pour assuré un éloignement 

suffisant des rejets de la STEP, et en aval par le point « B » à 50 m de  rejet de la station pour 

assurer un bon mélange des eaux de l’Oued est ceux de la Station  comme le montre la     

figure 20. 

 

Figure  19 : Image satellitaire montrant les points d’échantillonnages                                   

(Google Earth 9/03/2017) 

A 

B  Rejet de STEP 



Chapitre I                                                                                   [matériels et méthodes] 